CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ (TJ/PA)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 14

O Exmo. Sr. Desembargador Roberto Gonçalves de Moura, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação dos(as)
aprovados(as) no concurso público, conforme itens a seguir:

1 - Relação de candidatos(as) convocados(as):

CARGO 06: ANALISTA JUDICIÁRIO - ESPECIALIDADE: DIREITO

Região: 4ª - Castanhal (Comarcas: Castanhal e São Domingos do Capim)

Região: 9ª - Cametá (Comarca: Oeiras do Pará)

Região: 11ª - Marabá (Comarcas: Itupiranga e Parauapebas)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

7º JAIME FERNANDES DE MATTOS JUNIOR

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

8º MARIA CLARA DA COSTA E SILVA VIANA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

17º

MARCIO LEAO BARBOSA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 03)

18º
HUDSON NOGUEIRA NASCIMENTO

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/32213)

19º

CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13 que
solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2023/35561)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7634/2023 - Segunda-feira, 10 de Julho de 2023
12

Região: 15ª - Santarém (Comarca: Prainha)

CARGO 11: OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR

Região: 11ª - Marabá (Comarcas: Parauapebas (2)

22º

LAIS LUZ DE MENEZES

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13 que
solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2023/33818)

23º

PEDRO SMITH DO AMARAL NETO

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 02)

24º

MATHEUS RAVI RODRIGUES DA SILVA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

18º

ARTUR ALVES MONTEIRO PESSOA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

12º CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/33213)

13º ANNE COELHO DE MOURA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

14º LEANDRO SIQUEIRA LIMA

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 04)

15º

ALDECY MARINHO MONTEIRO

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13 que
solicitou final de fila por meio do TJPA-MEM-2023/32879)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7634/2023 - Segunda-feira, 10 de Julho de 2023
13

CARGO 12: AUXILIAR JUDICIÁRIO

Região: 4ª - Castanhal (Comarca: Marapanim)

Região: 5ª - Capanema (Comarcas: Santarém Novo e Viseu)

Região: 8ª - Breves (Comarca: Melgaço)

Região: 10ª - Tucuruí (Comarca: Breu Branco)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

15º

KARINA MAYUMI KITAGAWA OKAMOTO

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

20º

CARLOS ALEXANDRE DUARTE LOPES

(Candidato(a) não pode prover a vaga da classificação geral, pois proveu a
mesma como candidato(a) negro(a) atendendo a convocação do Edital de
Convocação nº 03)

21º

LUANA DOS REIS SOUSA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

45º

7º - Candidato(a) Negro(a)

JAMILLE LIMA DA SILVA

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/35676)

48º

8º - Candidato(a) Negro(a)

FABIANO MEDEIROS FERREIRA

(Vaga destinada a candidato(a) negro(a), em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

23º

VALERIA CARDOSO ZAHLOUTH BARATA

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

Classificação Candidato(a) Convocado(a)

26º VITORIA AMARAL DE SOUSA BORGES

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7634/2023 - Segunda-feira, 10 de Julho de 2023
14

2 - Os(as) candidatos(as) relacionados neste edital deverão preencher o formulário eletrônico e anexar
documentos, no link enviado para seu e-mail. Além disso, deverão comparecer no período de 10/07/2023
a 21/07/2023, munidos dos documentos anexados em originais para validação (não serão aceitas cópias
simples ou autenticadas), no horário de 08:00 às 14:00h, mediante prévio agendamento telefônico, à
Divisão de Administração de Pessoal - DAP (Rua Doutor Malcher, s/n - esquina com a Trav. Félix Roque,
Bairro: Cidade Velha, Belém/PA, CEP: 66.020-250).

3 - Ainda no período mencionado, também mediante prévio agendamento telefônico junto ao Serviço
Médico, Serviço Odontológico e Serviço Psicossocial, o(a) candidato(a) será submetido(a) à inspeção
médica realizada pela Junta de Saúde do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, mediante a apresentação
de laudo médico, de sanidade física e mental, além dos exames laboratoriais e complementares, que
correrão às expensas do(a) candidato(a) (Anexo 1).

4 - O não comparecimento do(a) interessado(a) no prazo previsto acarretará a eliminação no concurso e a
perda da vaga do referido cargo.

Belém/PA, 07 de junho de 2023.

Desembargador ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em exercício

ANEXO 1

Para realizar o exame médico de que trata o item 3, o(a) candidato(a) convocado(a) deverá
comparecer munido dos seguintes exames e Laudos Complementares:

1. Hemograma completo

2. Glicemia em jejum

3. Colesterol total

4. Triglicerídeos

5. TGP e TGO

6. Uréia e Creatinina

7. VDRL

8. Tipagem Sanguínea e Fator RH

9. Urina Tipo 1

(Candidato(a) desistiu da vaga por meio do TJPA-MEM-2023/35672)

27º

LAISE MARIANA SOARES DE MACEDO

(Vaga destinada a ampla concorrência, em virtude do não provimento
pelo(a) candidato(a) convocado(a) no Edital de Convocação nº 13)

TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7634/2023 - Segunda-feira, 10 de Julho de 2023
15